Lại Thị Hương Khóa luận tìm hiểu về quê hương, gia đình, tiểu sử và sự nghiệp của Lễ thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh để làm rõ vai trò của ông trong công cuộc mở mang vùng đất phía nam của Tổ quốc .
65 Đại học Phát huy tính tích cực của học sinh trong dạy học lịch sử Việt Nam từ đầu thế kỷ XX đến hết chiến tranh thế giới lần thứ nhất (1918) ở lớp 11- Trung học phổ thông. Trần Thị Thuần ThS. Dương Vũ Thái Khóa luận nghiên cứu thực trạng việc dạy học lịch sử Việt Nam từ đầu thế kỷ XX đến hết chiến tranh thế giới thứ nhất (1918) ở lớp 11 THPT tại một số trường trên địa bàn tỉnh Quảng Bình và đề xuất các biện pháp sư phạm nhằm phát huy tính tích cực của học sinh trong dạy học nội dung nói trên ở lớp 11 THPT nhằm nâng cao chất lượng dạy học bộ môn Lịch sử.